
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2  din 29 noiembrie 2024 

cu referire la rectificarea Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 17 din 29 iulie 2022 

cu privire la rezultatele evaluării externe a calității programului de studii superioare de master 

Agroecologie, 

domeniul general de studiu 052 Științe ale mediului, master științific, 90 credite ECTS, forma de 

învățământ cu frecvență, solicitată de 

Instituția Publică Universitatea Agrară de Stat din Moldova (absorbită de Instituția 

Publică Universitatea Tehnică a Moldovei, HG nr. 485 din 13.07.2022), 

pe data de 25.06.2021, dosarul ISACPSM - 158 

 

Prin decizia nr.17 din 29 iulie 2022 Consiliul de conducere al ANACEC a propus acreditarea 

pentru o perioada de 5 ani a programului de studii superioare de master Agroecologie, domeniul 

general de studiu 052 Științe ale mediului, master științific, 90 credite ECTS, forma de învățământ 

cu frecvență, prestat de Instituția Publică Universitatea Agrară de Stat din Moldova (absorbită de 

Instituția Publică Universitatea Tehnică a Moldovei, HG nr. 485 din 13.07.2022). 

Astfel, se constată necesitatea ajustării conținutului deciziei la prevederile Codului Educației al 

Republicii Moldova Nr. 152 din 17.07.2014 (publicat la data de  24.10.2014 în Monitorul Oficial 

Nr. 319-324 art. 634) conform art.90 (3) şi a Regulamentului cu privire la organizarea și 

desfășurarea studiilor superioare de master – ciclul II (HG nr. HG80/2022 din 16.02.2022 publicat 

la data de  25.02.2022 în Monitorul Oficial Nr. 53-59 art. 127) și anume a numărului de credite din 

90 credite ECTS în 120 credite ECTS în contextul în care în raportul de autoevaluare și dovezile 

anexate la raport, programul de studii superioare de master Agroecologie, domeniul general de 

studiu 052 – Științe ale mediului, domeniul de formare profesională 0521 Științe ale mediului, 

programul este de 120 credite ECTS, forma de învățământ cu frecvență. 

În temeiul art. 131 alin. (3) din Codul Administrativ nr.116/2018 și în baza atribuțiilor legale pe 

care le deține, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare 

DECIDE: 

1. Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 17 din 29 iulie 2022 se rectifică după cum 

urmează: 

• În preambulul deciziei  „90 credite ECTS” se substituie cu „120 credite ECTS”. 

• În dispozitivul deciziei „90 credite ECTS” se substituie cu „120 credite ECTS”. 

2.Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 

 

Președinte                                ELENCIUC Daniela  

 

Secretar general al ședinței                     ONOI Mihail  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare 


		2024-12-03T11:03:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-03T11:39:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




